
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
Processo Administrativo Nº 055/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CÁSSIA BATISTA DOS SANTOS

Data de Publicação: 05/09/2024 17:49:35

11/09/2024 10:55:24    CADASTRO DE PROPOSTA    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA
18/09/2024 09:37:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA
18/09/2024 19:57:20    CADASTRO DE PROPOSTA    PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE
19/09/2024 12:23:41    CADASTRO DE PROPOSTA    TECNOCLIN LTDA
20/09/2024 09:22:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, senhores licitantes! inicia-se a partir desse momento a fase de lances. Fiquem atentos! 
20/09/2024 09:43:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, suspendemos a sessão para análise da proposta e da documentação da empresa TECNOCLIN LTDA, colocada 
em primeiro lugar. 
20/09/2024 09:43:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos dia 23/09, às 11h
23/09/2024 12:07:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, pedimos desculpas pelo atraso e informamos que retornaremos a sessão hoje às 12h30. 
23/09/2024 12:42:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sobre a licitante Tecnoclin Ltda, após análise da documentação, verificou-se que a empresa:

a) NÃO apresentou a declaração de obediência prevista no anexo V
b) NÃO apresentou a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado 
da previdência social prevista no anexo VII
c) NÃO apresentou o termo de compromisso previsto no anexo VIII
d) NÃO apresentou os Índices referentes ao exercício 2022

23/09/2024 12:43:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
e) Foi observado também que os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa diverge do objeto descrito no edital, 
no sentido de apresentar:
23/09/2024 12:43:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
a) Incompletude no Atestado de Capacidade Técnica: O atestado apresentado não abrange a parte da rede lógica, tampouco 
menciona o fornecimento dos equipamentos necessários para a execução completa do objeto licitado, ou que infringe os requisitos 
estabelecidos no edital.
23/09/2024 12:44:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
b) Execução de serviços de Faturamento: A licitante envolve apenas a disponibilização de um software modular, sem comprovar a 
execução plena do serviço de faturamento, que, de acordo com o edital, vai da simples entrega de um sistema. É necessário 
comprovar a execução de todas as etapas para o correto funcionamento do sistema de faturamento, o que não foi demonstrado.
23/09/2024 12:45:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desse modo, esta Pregoeira concede à licitante Tecnoclin Ltda o prazo de 01 (um) dia útil para que apresente atestado (os) 
juntamente com contrato (os) que atenda ao quanto previsto no edital em relação à descrição do objeto, a Declaração de Obediência 
do Anexo V, a Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 
previdência social prevista no anexo VII, o Termo de Compromisso do Anexo VIII...
23/09/2024 12:45:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
e para juntada dos índices referente ao exercício de 2022, sob pena de inabilitação. 

23/09/2024 12:46:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão no dia 25/09, às 15h00.
25/09/2024 08:03:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/09/2024 08:44:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo aadb696ed52c4efaa76512d615a45dc8.pdf aos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA



25/09/2024 08:44:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo 509de263dd1841f6ac3ad2ffa639e9d3.pdf aos documentos complementares.
25/09/2024 08:45:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo 9e510dfc005f4afdb1cc8a82c862bd6e.pdf aos documentos complementares.
25/09/2024 08:45:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo d9b6cf41f6ee4ba9aba9b7eb0f33bc07.pdf aos documentos complementares.
25/09/2024 08:46:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo f8f86a03bd38484582c2af934fe308bb.pdf aos documentos complementares.
25/09/2024 08:47:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECNOCLIN LTDA adicionou o arquivo e1f13f024e1f49318f80ef4e8346e581.pdf aos documentos complementares.
25/09/2024 15:18:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, boa tarde! Houve um equívoco por parte da Comissão, onde não foi habilitado o campo de documentos 
complementares no dia 23/09/2024. Desse modo, informamos que o campo documentos complementares foi habilitado na data de 
hoje 25/04 para a licitante anexar os documentos solicitados na diligência. 
25/09/2024 15:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, boa tarde! Houve um equívoco por parte da Comissão, onde não foi habilitado o campo de documentos 
complementares no dia 23/09/2024. Desse modo, informamos que o campo documentos complementares foi habilitado na data de 
hoje 25/09 para a licitante anexar os documentos solicitados na diligência.
25/09/2024 15:25:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Suspendemos a sessão para análise dos documentos de diligência da empresa TECNOCLIN LTDA. 
25/09/2024 15:26:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão no dia 26/09, às 16h00.
26/09/2024 16:17:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, retornaremos a sessão no dia 30/09,  às 15h00.
30/09/2024 15:11:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, como o setor de compras está analisando a proposta realinhada, suspendemos a sessão com retorno em 
01/10/2024, as 16h00.
01/10/2024 16:41:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, como o setor de compras está analisando a proposta realinhada, suspendemos a sessão com retorno em 
02/10/2024, as 16h00.
02/10/2024 16:02:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Suspendemos a sessão com retorno em 04/10/2024, as 15h00.
04/10/2024 15:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, suspendemos a sessão com retorno em 08/10/2024, as 16h00.
08/10/2024 16:21:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, com base no item 3, do anexo III do edital, convocamos a empresa TECNOCLIN LTDA, para no prazo de até 3 
(três) dias úteis, realizar a prova conceito em conjunto com equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde, para fins de atesto de 
compatibilidade com o objeto solicitado no Termo de Referência, onde, após a conclusão dos testes de conformidade, a equipe da 
Contratante elaborará relatório informando os resultados. 

08/10/2024 16:21:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão em 16/10/2024, as 11h30.
16/10/2024 11:44:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo OFÍCIO SEC. SÁUDE - EMPRESA TECNOCLIN.pdf foi adicionado ao processo.
16/10/2024 11:47:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, ofício da Secretaria de Saúde anexado a esta Plataforma.  
16/10/2024 11:52:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estamos suspendendo a sessão para análise da documentação da segunda colocada, com retorno em 
17/10/2024, as 16h30.
17/10/2024 16:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertamos a licitante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA contraproposta no valor de 400.000,00 
(quatrocentos mil reais).

17/10/2024 16:39:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que responda a contraproposta no prazo de 01 (um) dia útil.
17/10/2024 16:40:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão em 21/10/2024, as 11h30.

2 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E 
TECNOLOGIA LTDA

 416 10.562.589/0001-75 418.250,00 400.000,00 Não

2 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE  223 43.109.155/0001-73 418.250,00 418.250,00 4,56 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Implantação de Software Integrado de Gestão

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Contratação de empresa especializada para implantação de Software Integrado de Gestão, implementação da Política de 
Segurança dos Dados, Parametrização, Capacitação e Treinamento, adequação da rede lógica em padrão cabeado e readequação 
do Parque Tecnológico do Hospital Municipal e Maternidade Amália Coutinho – CNES 2549182, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 400.000,00 Valor Total: 400.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

21/10/2024 08:16:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
d04b8e1b35bd44d5bc3fa2b2dd1c8c8f.pdf aos documentos complementares.
21/10/2024 11:42:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sobre a licitante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA, foi verificado que não apresentou os índices referente 
ao exercício de 2023 solicitado no item 2.3.8 do anexo III do edital. 

21/10/2024 11:44:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desse modo, esta Pregoeira concede à licitante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA o prazo de 01 (um) dia 
útil para que apresente os índices referente ao exercício de 2023, sob pena de inabilitação. 
21/10/2024 11:45:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
ccbc0e54226e4f91897402af01227335.pdf aos documentos complementares.
21/10/2024 11:46:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão em 22/10/2024, as 11h30.
22/10/2024 11:18:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
52a5f5dcd48b422094cf5246924b8980.pdf aos documentos complementares.
22/10/2024 11:37:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, com base no item 3, do anexo III do edital, convocamos a empresa WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E 
TECNOLOGIA LTDA, para no prazo de até 3 (três) dias úteis, realizar a prova conceito em conjunto com equipe técnica da 
Secretaria Municipal de Saúde, para fins de atesto de compatibilidade com o objeto solicitado no Termo de Referência, onde, após a 
conclusão dos testes de conformidade, a equipe da Contratante elaborará relatório informando os resultados.
22/10/2024 11:38:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos a sessão em 28/10/2024, as 16h00.
28/10/2024 16:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, em razão do dia 28/10 ser feriado público municipal, suspendemos a sessão para o dia 29/10, às 16h
29/10/2024 16:09:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PROVA CONCEITO - PE 018´-2024 - EMPRESA WM APOIO A GESTÃO DE SAUDE E TECNOLOGIA LTDA.pdf foi 
adicionado ao processo.
29/10/2024 16:10:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, prova conceito anexa ao sistema. Declarado o vencedor, o sistema permanecerá aberto por 10 (dez) minutos 
para manifestações motivadas de recurso. Manifestada a intenção de recorrer, o licitante terá (03) três dias úteis para apresentação 
das razões do recurso, que deverão ser anexados ao sistema.
29/10/2024 16:45:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estaremos encaminhando o processo à Procuradoria para emissão de parecer sobre a homologação.

3 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TECNOCLIN LTDA  563 39.932.650/0001-00 418.250,00 400.000,00 Sim

05/09/2024 17:49:35    PUBLICADO    

06/09/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/09/2024 09:23:51    DISPUTA    

20/09/2024 09:23:51    LANCE    PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE (PARTICIPANTE 223) 418.250,00

20/09/2024 09:23:51    LANCE    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563) 418.250,00

20/09/2024 09:23:51    LANCE    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 
416)

418.250,00

20/09/2024 09:27:06    LANCE    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563) 400.000,00

20/09/2024 09:33:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 416, PARTICIPANTE 223 que apresentaram o valor de 418,250.00.
20/09/2024 09:33:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TECNOCLIN LTDA
20/09/2024 09:33:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
20/09/2024 09:33:51    HABILITAÇÃO    

20/09/2024 09:50:52    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezados, bom dia. Estamos com a proposta readequada finalizada. Não foi habilitado anexar documentos complementares pelo 
portal. Como podemos fazer o envio?
20/09/2024 09:59:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante, o campo de documentos complementares é aberto quando a comissão  dá o comando em alguma diligência. No 
momento, a comissão está analisando a proposta e a documentação, conforme já sinalizado na chat.
20/09/2024 10:01:50    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezado pregoeiro, nesse caso a abertura só está disponivel no dia 23/09/2024 às 11hs, em diante, certo?
20/09/2024 10:06:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso necessite, sim. 
23/09/2024 11:53:51    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezados, bom dia.
23/09/2024 11:53:52    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezados, bom dia.
23/09/2024 11:54:17    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Aguardando reabertura do lote.
23/09/2024 14:39:48    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezado pregoeiro, boa tarde. Solicito a abertura do botão de anexo de documentos complementares pois o mesmo se encontro 
inabilitado com a seguinte mensagem: Não são exigidos documentos complementares para esse processo.
24/09/2024 08:29:54    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezado pregoeiro, bom dia. Informações complementares enviadas via email pois o botão de documentos complementares ainda 
não se encontra disponível nesse portal.
25/09/2024 08:15:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, bom dia! Houve um equívoco por parte da pregoeira, onde não foi habilitado  o campo de documentos 
complementares. Desse modo, informamos que o campo documentos complementares já se encontra habilitado para a licitante 
anexar os documentos.  
25/09/2024 08:48:04    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Bom dia Senhor Pregoeiro, documentos complementares anexados.
25/09/2024 15:17:50    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezado pregoeiro, boa tarde. Aguardando reabertura de sessão marcada para as 15hs.
01/10/2024 16:31:10    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Boa tarde.

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA



01/10/2024 16:31:42    MENSAGEM    TECNOCLIN LTDA (PARTICIPANTE 563)
Prezado Pregoeiro, teremos alguma atualização ainda hoje?
16/10/2024 11:50:26    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TECNOCLIN LTDA inabilitado. Motivo: A licitante não compareceu para realizar a prova conceito em conjunto com equipe técnica da 
Secretaria Municipal de Saúde, no prazo de até 03 (três) dias úteis. 
16/10/2024 11:50:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA
16/10/2024 11:50:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
17/10/2024 15:51:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
17/10/2024 16:42:30    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Sra Pregoeira, aceitamos a proposta a contraprosta no valor oferecido. 
17/10/2024 16:43:04    LANCE    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 
416)

400.000,00

18/10/2024 14:00:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, favor encaminhar proposta realinhada. 
21/10/2024 08:16:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
21/10/2024 11:43:30    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Bom dia Sra. Pregoeira! 
21/10/2024 11:44:29    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Podemos anexar agora na aba do campo de documentos complementares?
21/10/2024 11:44:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
21/10/2024 11:45:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pode sim. 
21/10/2024 11:46:15    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Conforme informado, foi cumprida a solicitação. 
21/10/2024 11:47:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir de agora iremos analisar o documento anexado e o Setor de Compras irá analisar a proposta realinhada. 
21/10/2024 11:50:54    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Perfeito, ficamos no aguardo. 
22/10/2024 11:17:53    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Sra. Pregoeira, foi verificado que a proposta não estava lineramente readequada, com isso, segue. 
22/10/2024 11:55:06    MENSAGEM    WM APOIO À GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA 
(PARTICIPANTE 416)Bom dia Sra. Pregoeira, atendendo a solicitação, informamos que temos disponibilidade apara apresentação da Prova de Conceito, 
na Sexta Feria - 25/10 às 10:00. Ficamos no aguardo da confirmação, sobre o local para apresentação. 
22/10/2024 12:06:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, informamos que a definição de data e horário para apresentação a Prova Conceito, deve ser feita juntamente com a 
Secretaria Municipal de Saúde pelo e-mail: adm.sauderiacho@hotmail.com e/ou telefone 77-99958-7385.
29/10/2024 16:11:15    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/10/2024 16:41:16    EM ADJUDICAÇÃO    

25/11/2024 16:41:34    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO VITOR MARTINS LARANJEIRA

5 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA



6 de 6Gerado em: 25/11/2024 16:41:35

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA
RIACHO DE SANTANA-BA


